

سرکار خانم دکتر پاسالار

مدیر محترم امور نخبگان و دانشجویان استعداد درخشان

باسلام و احترام؛

نظر به اینکه مرکز سنجش آموزش پزشکی در حال برنامه ریزی آزمون کارشناسی ارشد سال 95 می باشد، به پیوست ضمن ارسال یک جلد دفترچه راهنمای آزمون کارشناسی ارشد سال 94 (سال گذشته)، خواهشمند است دستور فرمائید مواردی که تغییر یافته و نیاز به درج آخرین ضوابط و قوانین می باشد، حداکثر تا تاریخ 94/8/20 جهت انجام اقدامات بعدی به این مرکز ارسال شود.

ضمناً خواهشمند است دستور فرمائید:

1- از هم اکنون به مراکز مراد دانشگاهها اعلام شود که متقاضیان سهمیه استعداد درخشان می بایست در آزمون ثبت نام نمایند و متعاقباً نیز به کلیه اطلاعیه های بعدی مرکز سنجش که از طریق سایت <http://sanjeshp.ir> اعلام می شود مراجعه نمایند.

2- داوطلبان می بایست از تاریخ 95/5/2 لغایت 95/5/14 به منظور استفاده از تسهیلات آیین نامه مربوطه به دانشگاه محل تحصیل مراجعه نمایند تا دانشگاه مذکور نسبت به معرفی آنها از تاریخ 95/5/6 لغایت 95/5/23 اقدام نمایند. بدیهی است در صورت عدم دریافت اسامی واجدین شرایط در تاریخ مذکور، مکاتبات بعدی قابل رسیدگی نخواهد بود.

3- خواهشمند است دستور فرمائید مراتب به واحد ذیربط دانشگاهها اعلام شود تا نسبت به اطلاع رسانی به موقع به متقاضیان واجد شرایط، ارسال صحیح اطلاعات داوطلبان و فقط طی زمان تعیین شده و اقدام لازم را بعمل آورند. متأسفانه علی رغم تاکیدهای فراوان و گذشت بیش از چند دوره از اجرای این آیین نامه، مجدداً طی دوره گذشته توسط برخی از دانشگاهها دقت لازم در این امر مبذول نشده و سبب بروز مشکلاتی گردیده است. از جمله:

- عدم اطلاع رسانی کامل و دقیق دانشگاه از هم اکنون به متقاضیان بطوریکه داوطلب نسبت به جمع آوری مدارک هماهنگی و زمانبندی لازم را در این رابطه نداشته، عدم راهنمایی دانشگاه به داوطلب در رابطه با آیین نامه و شرایط آن، عدم ارائه اطلاعات لازم به متقاضی مبنی بر عدم امکان تغییر رشته بعد از زمان مقرر، عدم درج تاریخ دقیق فراغت از تحصیل، عدم آگاه نمودن

متقاضی مبنی بر نحوه انتخاب رشته محل (برای بدون آزمون)، عدم آگاه نمودن داوطلب مبنی بر در اولویت بودن پذیرش دانشجوی هر دانشگاه در رشته مورد پذیرش همان دانشگاه براساس امتیاز اکتسابی، عدم اطلاع رسانی برای متقاضیان بدون آزمون مبنی بر اینکه ظرفیت پذیرش رشته محل یا دانشگاه محل مقطع کارشناسی محدود بوده و از بین معرفی شدگان واجد شرایط فقط به اندازه ظرفیت موجود پذیرش خواهد شد.

- معرفی افرادی که در دوره کاردانی جز 10% برتر نبوده‌اند.

- عدم دریافت کامل مدارک داوطلب جهت اعمال امتیاز و بطوریکه متعاقباً دانشگاه درخواست بر تغییر امتیاز داوطلب را پس از زمان مقرر دارد.

- عدم دقت در معرفی داوطلب در رشته‌های پرستاری مراقبتهای ویژه - پرستاری مراقبتهای ویژه نوزادان - پرستاری اورژانس - تکنولوژی گردش خون مبنی بر ارائه 2 سال سابقه کار بالینی با مدرک کارشناسی .

4- نظر به رأی دوازدهمین کمیسیون موارد خاص مرکز سنجش، باتوجه به اینکه مدارک مورد پذیرش 4 رشته پرستاری مراقبتهای ویژه - پرستاری مراقبتهای ویژه نوزادان - پرستاری اورژانس و تکنولوژی گردش خون در هر دوره از آزمون تغییراتی دارد، داوطلب متقاضی یکی از این 4 رشته براساس ضوابط همان دوره فارغ التحصیلی پس از گذراندن 2 سال سابقه کار بالینی تقاضای پذیرش دارد در حالیکه طبق تغییرات ایجاد شده مجاز به شرکت در آزمون این رشته نبوده و نسبت به این امر اعتراض می‌نماید. خواهشمند است در این رابطه بررسی لازم به عمل آمده و راهکار مناسب جهت حل این امر ارائه شود.

5- متقاضیان شرایط بدون آزمون مجاز به انتخاب کلیه رشته محل‌های مورد پذیرش رشته مربوطه می‌باشند. درخصوص نحوه انتخاب رشته محل این افراد متعاقباً توضیحات لازم در اطلاعیه‌های مرکز سنجش آموزش پزشکی .

6- از هم اکنون به متقاضیان اطلاع رسانی گردد که مدارک مورد نیاز جهت اعمال این سهمیه، از هم اکنون پیگیری نموده و نسبت به تکمیل آنها قبل از زمان مقرر (مرداد ماه) اقدام کنند.

با تأییدات الهی
معاونت آموزشی
مرکز سنجش آموزش پزشکی

